РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Центр образования «Перспектива» г. Брянска

(МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска)
ул. Н.М. Грибачева, строение 2, г. Брянск, 241001 e-mail: 7132br@mail.ru
ОКПО 41996649; ОГРН 1193256007746; ИНН/КПП 3257071560/325701001

Телефон: 8(4832) 32-70-71

ПРИКАЗ

От 4 сентября 2023 г. № __194/1___

Об утверждении Плана мероприятий ("дорожная карта")
по подготовке обучающихся 9 и 11 классов школы к государственной
итоговой аттестации по образовательным программам основного
общего и среднего общего образования в 2024 году

В целях подготовки к проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска в 2024
году в соответствии с приказом Департамента образования Брянской области
от 22.08.2023 №1267

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «дорожную карту» организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Центр
образования «Перспектива» г. Брянска в 2024 году (Приложение к
приказу).

2. Разместить «дорожную карту» организации и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Центр
образования «Перспектива» г. Брянска в 2024 году на сайте
образовательного учреждения.
Ответственный: заместитель директора по ИКТ Маркин А.В.
Срок: до 1 октября 2023 года

ИО директора школы

mailto:7132br@mail.ru

1

Приложение
к приказу от 4.09.2023 г. №194/1

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ (ДОРОЖНАЯ КАРТА)
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска

в 2023/24 учебном году

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году
2.

Мероприятия Дата проведения
мероприятий

Ответственные, форма
проведения

1 Подведение итогов ГИА-9 и ГИА-11 в МБОУ «Центр образования
«Перспектива» г. Брянска в 2023 году

август
2023 года

Заместители директора по
УВР

Августовский
педагогический совет

2. Проведение анализа недостатков, выявленных при подготовке к ГИА-9 и
ГИА-11 в 2023 году в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска

сентябрь2023 года Руководители МО
Методические объединения

3. Получение сборников по итогам проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году:
«Результаты государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего общего образования в Брянской области в 2023 году».
«Результаты государственной итоговой аттестации выпускников IX

классов Брянской области в 2023 году»

август - сентябрь
2023 года

БРЦОИ

БРЦОИ

4. Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников, получивших
аттестат об основном общем образовании с отличием

сентябрь
2023 года

Заместители директора по
УВР

5. Сравнительный анализ результатов ГИА выпускников, получивших
аттестат о среднем общем образовании с отличием и медали «За особые
успехи в обучении».

сентябрь
2023 а

2

2.Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
3.

1. Повышение квалификации работников образования Брянской области по учебным предметам, по которым сдается ГИА-9 и
ГИА-11

1.1 Корректировка данных об учителях для повышения квалификации по
общеобразовательным предметам, по которым сдается ГИА-9 и ГИА-11,
с учетом анализа ГИА в 2023 году и изменениями в содержании КИМ

сентябрь
2023 года

Заместители директора по
УВР

1.2. Оказание методической (консультационной) помощи учителям по
организации работы с одаренными обучающимися по всем учебным
предметам

в течение года Заместители директора по
УВР

1.3. Разработка мер по повышению качества образования обучающихся к
проведению ГИА по предметам, показавшим наиболее низкие результаты
по итогам проведения ЕГЭ и ОГЭ в 2023 году.
Индивидуальное консультирование, проведение мастер-классов для
педагогов и учащихся.

в течение года Заместители директора по
УВР

1.4 Диагностика профессиональных дефицитов педагогических работников,
разработка и реализация индивидуальных образовательных маршрутов по
вопросам подготовки обучающихся к ГИА-2024

в течение года Заместители директора по
УВР

2. Подготовка к итоговому собеседованию по русскому языку
2.1 Оказание методической (консультационной) помощи учителям и

обучающимся при подготовке и сдаче ИС-9
в течение года Заместители директора по

УВР
2.2 Подготовка обучающихся к ИС-9. сентябрь — январь

2023-2024 г.г.
Учителя-предметники

2.3 Мониторинг качества знаний обучающихся в течение года Заместители директора по
УВР

3. Подготовка к итоговому сочинению (изложению)
3.1 Оказание методической (консультационной) помощи учителям и

обучающимся при подготовке и сдаче ИС-11
в течение года Заместители директора по

УВР

3

3.2 Подготовка обучающихся к итоговому сочинению (изложению). сентябрь -  декабрь
2023 г.

Учителя-предметники

3.3 Мониторинг качества знаний обучающихся. Анализ проведения и
результатов ИС-11.

в течение года Заместители директора по
УВР

3.Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
4.

Издание приказов:

1 Приказ об утверждении Плана мероприятий (дорожной карты) по
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска
2023/24 учебном году.

сентябрь 2023 г. Директор МБОУ «Центр
образования «Перспектива»

г. Брянска

2 Приказ об утверждении ответственных за подготовку к ГИА по
программам основного общего и среднего общего образования в 2024 году
в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска.

сентябрь 2023 г. Директор

3 Приказ об организации и проведении итогового сочинения (изложения) в
2023/24 учебном году в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г.
Брянска

октябрь 2023 г. Директор

4 Приказ об утверждении лиц. ответственных за внесение сведений в РИС
при подготовке и проведении к ГИА обучающихся, освоивших основные
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска в
2024 году

октябрь 2023 г. Директор

5 Приказ об организации и проведении итогового собеседования в 2023/24
учебном году в МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска

декабрь
2023 г.

Директор

4

4.Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

1 . Участие учителей МБОУ «Центр образования «Перспектива» г. Брянска в
семинарах для экспертов предметных комиссий, проводимых ФГБНУ
«Федеральный институт педагогических измерений (ФИПИ)

по плану ФИПИ департамент,
БРЦОИ

Заместители директора по
УВР

2. Участие в обучающих семинарах для учителей русского языка и
литературы по разбору критериев оценивания, структуры итогового
сочинения (изложения), подготовке обучающихся к написанию итогового
сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году.

сентябрь - ноябрь
2023 года

ГАУ ДПО «БИПКРО»,
Заместители директора по

УВР

3. Участие в обучении работников МБОУ «Центр образования «Перспектива»
г. Брянска, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 на региональном
и муниципальном уровнях, с последующим тестированием:
- членов ГЭК;
- руководителей ППЭ;
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов ППЭ;
- ответственных за внесение сведений в РИС;
- общественных наблюдателей,
- специалистов по проведению инструктажа и обеспечению лабораторных
работ;

ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь
обучающимся с ОВЗ

октябрь 2023 года -
май 2024 года

департамент,
БРЦОИ,

Заместители директора по
УВР

4. Дистанционное обучение специалистов, привлекаемых к проведению
основного периода ЕГЭ (учебная платформа ФЦТ)

март- май 2024 г. департамент,
БРЦОИ,

Заместители директора по
УВР

5

5.Проведение мероприятий по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения) (ИС-11):
4.

1 . Сбор сведений об участниках ИС-11. октябрь -  ноябрь
2023 г.

Заместители директора по
УВР

2. Организация информирования участников ГИА о порядке подготовки и
проведения экзаменов, о проведении ИС-11 как допуска к ГИА по
программам среднего общего образования

октябрь 2023 г.-
апрель 2024 г.

Заместители директора по
УВР

3. Внесение сведений об участниках ИС-11 в РИС в соответствии со
сроками,

утверждёнными
Рособрнадзором

Заместитель директора по
ИКТ

4. Проведение итогового сочинения (изложения), обработка бланков,
внесение сведений в РИС о результатах, подготовка статистических
сведений по результатам.

декабрь 2023 года -
май 2024 года

Заместители директора по
УВР

5. Контроль допуска к повторному участию в ИС-11 в дополнительные сроки за 2 недели до дня
проведения ИС-11

Заместители директора по
УВР

б.Проведение мероприятий по подготовке и проведению итогового собеседования по русскому языку (ИС-9):

1 . Сбор сведений об участниках ИС-9. декабрь 2023 года -
январь 2024 г.

Заместители директора по
УВР

2. Организация информирования участников ГИА о порядке подготовки и
проведения экзаменов, о проведении итогового собеседования по русскому
языку как допуска к ГИА по программам основного общего образования

октябрь 2023 г.-
апрель 2024 г.

Заместители директора по
УВР

3. Внесение сведений об участниках ИС-9 в РИС в соответствии со
сроками,

утверждёнными
Рособрнадзором

Заместитель директора по
ИКТ

4. Проведение ИС-9, обработка бланков, внесение сведений в РИС о
результатах, подготовка статистических сведений по результатам.

февраль -  май
2024 г.

Заместители директора по
УВР

6

5. Формирование составов комиссий для проведения и проверки ИС-9 декабрь 2023 года Заместители директора по
УВР

6.. Подготовка работников образовательных организаций, участвующих в
организации и проведении ИС-9

декабрь 2023 -
январь 2024 г.

Заместители директора по
УВР

7. Проведение итогового собеседования по русскому языку как условия
допуска к ГИА-9

февраль- май 2024 г. Заместители директора по
УВР

7. Создание условий для лиц с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов

1 . Сбор сведений об обучающихся 0 0 ,  относящихся к категории лиц с ОВЗ,
детей-инвалидов и инвалидов

январь 2024 г. Заместители директора по
УВР

2. Мониторинг документов, подтверждающих статус участников с ОВЗ, детей
-  инвалидов и инвалидов

в течение учебного
года

Заместители директора по
УВР

3. Определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, нуждающихся в
использовании необходимых технических средств, в присутствии в
аудитории ассистента, оказывающего необходимую техническую помощь

в течение учебного
года

Заместители директора по
УВР

8.Организация деятельности системы общественного наблюдения
1 . Организация работы по привлечению граждан, желающих быть

аккредитованными в качестве общественных наблюдателей (из числа
родителей (законных представителей) обучающихся школы 8 и 10 классов
и работников школы).

ноябрь 2023 г.-
май 2024 г.

Заместители директора по
УВР

2. Прием заявлений и формирование списка общественных наблюдателей при
проведении ИС-9, ИС-11, ГИА-9 и ГИА-11.

по графику
формирования РИС

Заместители директора по
УВР

7

9. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

1. Участие в информационных мероприятиях, акциях Рособрнадзора
Организация взаимодействия с пресс-службой Рособрнадзора по
информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11в 2024 году

по графику
Рособрнадзора

Заместители директора

2. Мероприятия по обеспечению информационной продержки ГИА-9 и
ГИА-11 в 2024 году в СМИ:

- публикация материалов о подготовке и проведении ГИА-9 и ГИА-11
в СМИ (на сайте школы и на официальных страницах в социальных сетях):

1) о сроках и местах подачи заявлений на участие в итоговом сочинении
(изложении), итоговом собеседовании по русскому языку;

2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ЕГЭ и ОГЭ;
3) о сроках проведения ЕГЭ и ОГЭ;
4) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ЕГЭ, ОГЭ
- совещания в режиме видеоконференции с представителями родителей

участников ГИА, руководителей 0 0 ;

в течение года

не позднее чем за 2
месяца до завершения

срока подачи
заявлений

в течение года

апрель 2024 г.

Заместители директора

3. Организация работы по информированию о процедурах проведения
ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их родителей (законных
представителей):
- объявление о сроках и местах написания итогового сочинения
(изложения) итогового собеседования по русскому языку,
- объявление сроков и мест подачи заявлений на сдачу ГИА-9, ГИА-11,
- объявление сроков проведения ГИА-9, ГИА-11,
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций о
несогласии с выставленными баллами,
- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах
ГИА-9 и ГИА-11

в течение года Заместители директора
Классные руководители

4. Информирование обучающихся, родителей с изменениями КИМ в 2024
году по сравнению с КИМ в 2023 году и организация работы с
демоверсиями ФИЛИ

в течение года Заместители директора

8

5. Подготовка информационных материалов для педагогов, родителей,
участников ГИА, организаторов ЕГЭ, общественных наблюдателей (на
информационном стенде, на сайте школы).

ноябрь 2023- апрель
2024 г.

Заместители директора

6. Участие в районных собраниях родителей выпускников образовательных
организаций с участием представителей департамента образования, РЦОИ

декабрь 2023 г. -
январь 2024 г. Заместители директора

7. Проведение родительских собраний по вопросам проведения ГИА-9 и
ГИА-11

сентябрь-декабрь
2023 г.,

апрель-май 2024 г.
Заместители директора

8. Проведение единого классного часа для обучающихся выпускных классов,
в том числе в режиме видеоконференции (участие в городском
мероприятии).

апрель 2024 г. Заместители директора

9. Участие в проведении региональной и муниципальных акций «Единый
день сдачи ЕГЭ родителями»

февраль 2024 г. Заместители директора

10. Участие в проведении акции «100 баллов для Победы». Организация
встреч с выпускниками прошлых лет, получивших высокие баллы на ЕГЭ

декабрь 2023 г. -
апрель 2024 г.

Заместители директора

11. Участие в проведении акции « Я  сдам ЕГЭ» апрель 2024 г. Заместители директора

12. Оказание психолого-педагогической поддержки и сопровождения
участникам образовательного процесса при подготовке к государственной
итоговой аттестации:
- проведение школьных родительских собраний с участием педагогов-
психологов,
- проведение психологических тренингов, индивидуальных консультаций
для участников ГИА и их родителей (законных представителей),

подготовка памяток, размещение информации на сайтах
общеобразовательных организаций по профилактике стрессовых
состояний во время прохождения государственной итоговой аттестации

в течение года Заместители директора

9

13. Разработка в общеобразовательных организациях планов информационно
разъяснительной работы по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11

сентябрь 2023 года
Заместители директора

14. Подготовка памяток для участников ГИА, родителей, в которых
содержатся основные сведения об участии в ЕГЭ, ОГЭ ребенка, в том числе
заявленные им предметы, даты экзаменов, места расположения ППЭ и т.д

декабрь 2023 г.,
январь 2024 г.

Заместители директора